
Nº 169, sexta-feira, 1 de setembro de 2017 5ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017090100005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 130127

Número do Contrato: 4/2015. Nº Processo: 21090000031201725.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
13146946000102. Contratado : PP LIMPEZA E CONSERVACAO
LTDA - -EPP. Objeto: Prestação de serviço de Recepcionistano predio
sede da Gerencia Regional do Amazonas- GERAM, conforme con-
trato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/09/2017 a
31/08/2018. Valor Total: R$34.510,20. Fonte: 100000000 -
2017NE800006. Data de Assinatura: 31/08/2017.

(SICON - 31/08/2017) 130127-00001-2017NE800064

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 27/2017 - UASG 225001

Nº Processo: 068/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Materiais Siderúrgicos (chapas e afins), através do sistema de registro
de preços, conforme quantidades e especificações constantes do Ane-
xo I TERMO DE REFERÊNCIA. Total de Itens Licitados: 00008.
Edital: 01/09/2017 de 08h30 às 11h30 e de 13h00 às 16h30. En-
dereço: Av. Dr. Gastão Vidigal, 1946 Edsed Iii - Cpl. Vila Leopoldina
- SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/225001-05-27-2017. Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2017
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/09/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA VALDIRENE RODRIGUES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 31/08/2017) 225001-99999-2017NE999999

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO

S A N TO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2017 - UASG 135458

Nº Processo: 21217.123/2017-31. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material de consumo (expediente, alimentação, descartáveis,
limpeza e suprimentos de informática)para recomposição do almo-
xarifado da Sede da CONAB - Superintendência Regional do Espírito
Santo. Total de Itens Licitados: 00048. Edital: 01/09/2017 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Princesa Isabel, 629
Ed. Vitoria Center Sala 702- Centro VITORIA - ES ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/135458-05-3-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 01/09/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 15/09/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Será considerado no va-
lor final dos itens / grupos, o diferencial do ICMS.

LINDINALVA SANTIAGO DE MORAES ARAUJO
Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 31/08/2017) 135458-22211-2017NE000068

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
E FINANCEIRA

Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEI-
RA. PARTES: A EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGRO-
PECUÁRIA - Embrapa (CNPJ 00.348.003/00001-10), A FUNDA-
ÇÃO DE APOIO À PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO-FA-
PED (CNPJ 00.849.774/0001-91), E A ANDERMATT BIOCON-
TROL AG (Suíça). OBJETO: A integração de esforços entre as Par-
tes qualificadas no preâmbulo para implementarem a incorporação do
isolado 6 de Baculovírus Spodoptera em uma pré-formulação, em pó
molhável, para a transferência à empresa ANDERMATT, para que
esta possa desenvolver uma formulação comercial biopesticida à base
deste isolado selecionado pela EMBRAPA, para o controle da lagarta
do cartucho do milho (Spodoptera frugiperda), visando à obtenção de
produto, tal como descrito no Plano de Trabalho, que devidamente
subscrito pelas Partes, integra o presentte instrumento como anexo
necessário e inseparável, sob a identificação de Anexo I. VIGÊNCIA
TOTAL: 48 (quarenta e oito) meses, a contar da data de sua as-
sinatura, com exceção das disposições constantes das seguintes Cláu-
sulas: CLÁUSULA SÉTIMA - Propriedade Intelectual, CLÁUSULA
OITAVA - Exploração Comercial, e CLÁUSULA NONA - Da Con-
fidencialidade, que deverão ser observadas mesmo após seu término,
sempre que se tratar de informação ou tecnologia gerada ou repassada
no âmbito do presente Acordo; não obstante o prazo de vigência
contratual, fica estabelecido o prazo de 36 (trinta e seis) meses para
execução das ações previstas no Plano de Trabalho, contado a partir
do cadastramento do projeto no SISGEN. O prazo de vigência do
contrato de 48 meses poderá ser prorrogado ou alterado por consenso
das Partes, com a interveniência da FUNDAÇÃO DE APÓIO, me-
diante a celebração de Termo Aditivo. ENVOLVIMENTO FINAN-
CEIRO: O Valor global convencionado para a execução deste Acordo
é de R$ 141.563,00 (cento e quarenta e um mil, quinhentos e sessenta
e três reais), a serem disponibilizados pela ANDERMATT e pela

EMBRAPA, conforme a seguir discriminado: a) a ANDERMATT
contribuirá com o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), a ser
repassados em uma parcela na conta corrente 122.414-X, na Agência
0395-6, Agência Sete Lagoas (MG), do Banco do Brasil S.A., em
nome da Fundação de Apoio; b) a EMBRAPA se compromete a
colaborar com o valor de R$ 91.563,00 (noventa e um mil, qui-
nhentos e sessenta e três reais), sob a forma de contrapartida em
infraestrutura e pessoal. FONTE DE RECURSOS: ANDERMATT.
Data da assinatura: 29/08/2017. SIGNATÁRIOS: Maurício Antônio
Lopes, Presidente, pela Embrapa; Robert Eugene Schaffert, Diretor-
Presidente, pela FAPED; Martin Werner Andermatt, Presidente do
Conselho de Administração, pela ANDERMATT, e Daniel Markus
Zingg, Gerente Geral, pela ANDERMATT.

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Espécie: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO Nº B0441x4
(SAIC/AJU Embrapa nº 10200.17/0072-7). PARTES: NATURAL RE-
SOURCES INSTITUTE OF THE UNIVERSITY OF GREENWICH
(NRI)-REINO UNIDO; A EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA - Embrapa (CNPJ 00.348.003/0001-10), E A
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNO-
LÓGICA-"FUNDAÇÃO ELISEU ALVES"- FEA (CNPJ
08.962.306/0001-30). OBJETO: "Permitir que as populações rurais
pobres da África Ocidental e Central (especialmente mulheres e jo-
vens) desenvolvam operações agrícolas viáveis baseadas na mandioca
e oportunidades de negócios não agrícolas". VIGÊNCIA TOTAL: 10
(dez) meses a contar de 01 de março de 2017 e término em 31 de
dezembro de 2017. Envolvimento Financeiro: O Valor global con-
vencionado para a execução deste instrumento é de US$ 79,200.00, a
serem disponibilizados pela NRI à FEA, conforme as Cláusulas 5 e
10 deste instrumento. FONTE DE RECURSOS: NRI. Data da as-
sinatura: 17/08/2017. SIGNATÁRIOS: Professor Andrew Westby, Di-
retor, pela NRI; Maurício Antônio Lopes, Presidente, pela Embrapa; e
Alexandre de Oliveira Barcelos, Diretor-Presidente, pela FEA.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: PROJETO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (SAIC/AJU Em-
brapa nº 20600.17/0013-6). PARTES: NATURAL RESOURCES INS-
TITUTE OF THE UNIVERSITY OF GREENWICH (NRI)-REINO
UNIDO; A EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPE-
CUÁRIA - Embrapa Mandioca e Fruticultura (CNPJ
00.348.003/0045-31), E A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA-"FUNDAÇÃO ELISEU ALVES"-
FEA (CNPJ 08.962.306/0001-30). OBJETO: Proporcionar conheci-
mentos técnicos e apoio a uma série de investimentos do FIDA em
matéria de mandioca em toda a África Ocidental e Central, incluindo
os países Gana, Nigéria, República do Congo e Gabão. VIGÊNCIA
TOTAL: 10 (dez) meses a contar de 01 de março de 2017 e término
em 31 de dezembro de 2017. ENVOLVIMENTO FINANCEIRO: O
Valor global convencionado para a execução deste instrumento é de
US$ 79,200.00 (setenta e nove mil e duzentos dólares americanos), a
serem disponibilizados pela NRI à FEA, e a EMBRAPA se com-
promete a colaborar com o valor de 37,125.00 US$ (trinta e sete mil,
cento e vinte e cinco dólares americanos), sob a forma de con-
trapartida em pessoal - sendo quatro Pesquisadores e um Analista -
conforme as Cláusulas 1.4 e VIII deste PCT. FONTE DE RECUR-
SOS: NRI. Data da assinatura: 17/08/2017. SIGNATÁRIOS: Pro-
fessor Andrew Westby, Diretor, pela NRI; Alberto Duarte Vilarinhos,
Chefe-Geral, pela Embrapa Mandioca e Fruticultura; e Alexandre de
Oliveira Barcelos, Diretor-Presidente, pela FEA.

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO
E SUPRIMENTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato de Termo Aditivo n°04 ao Termo de Compromisso
para Prestação de Serviços de Armazenagem e Capatazia de Cargas
Importadas e/ou Exportadas, registro SAIC/AJU n.º12300.13/0040-3-
03; Partes: Embrapa (Contratante), e Empresa INFRAMERICA
CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO DE BRASÍLIA S/A (Con-
tratada); Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por mais
12 meses; Modalidade: Inexigibilidade nº 12/2012; Data de assi-
natura: 29/8/2017; Vigência: 31/8/17 a 31/8/18; Valor Global Es-
timado: Inalterado Signatários: Alexandre Satoshi Saito, Coordenador
de Contratações e Suprimentos - CCS/DPS, pela Embrapa, Juan Ho-
rácio Djedjeian e Sr. Paulo Eduardo Junqueira de Arantes Filho,
Diretores, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 135058

Número do Contrato: 5/2016. Nº Processo: 21148.32183/2015. PRE-
GÃO SISPP Nº 34/2015. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE
PESQUISA -AGROPECUARIA. CNPJ Contratado:
03159145000128. Contratado : S.S. EMPREENDIMENTOS E SER-
VICOS -EIRELI. Objeto: Revisar o valor contratual, para manutenção
do equilíbrio econômico-financeiro, em virtude da alteração do valor
das passagens do transporte coletivo, majoradas pelo Decreto nº
37.940, de 30/12/16, bem como a supressão no quantitativo da área a
ser limpa, a partir de 01/09/17, o que corresponde ao percentual de
supressão de 20,1968% sobre o valor mensal atualmente contratado.
Fundamento Legal: Art. 65, parágrafo 5º, alínea "d" e parágrafo 2º,
inciso II da Lei 8.666/93.Valor Total: R$6.841.359,12. Fonte:
100000000 - 2017NE800121. Data de Assinatura: 30/08/2017.

(SICON - 31/08/2017) 135058-13203-2017NE800043

EMBRAPA AGROBIOLOGIA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificamos a penalidade aplicada à empresa Fernando An-
tônio Madeira e Equipamentos Científicos Ltda-ME, CNPJ nº
12.254.203/0001-93, publicada no dia 05/04/2016 Seção 3 página 5,
onde se leu: aplicação de multa no valor de R$1.263,60 referente às
OCS´s 144/2014 e 144,1/2014; Leia-se: aplicação da penalidade de
advertência e suspensão temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com a Embrapa, pelo prazo de 02 (dois)
anos. Período de 28/03/2016 à 27/03/2018. Motivo: Inexecução con-
tratual referente ao Pregão Eletrônico 51/2014.

GUSTAVO RIBEIRO XAVIER
Chefe Geral da Embrapa Agrobiologia

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA TROPICAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 10/2017

A Embrapa Agroindústria Tropical torna público o resultado
de julgamento do Pregão Eletrônico SRP Nº10/2017, que tem como
objeto o registro de preços para eventual aquisição de materiais quí-
micos com fornecimento parcelado por 6 meses. Empresas vence-
doras: CNPJ 41654740/0001-29 - Quimifort Comércio de Produtos
Químicos e Laboratorial Eireli-EPP, com o valor R$ 49.066,80;
CNPJ: 55741110/0001-04 - Exom Artigos para Laboratórios Ltda-
EPP, com o valor R$ 151.607,00; e CNPJ: 55956510/0001-29 - Lio
Serum Produtos Laboratoriais e Hospitalares Ltda-EPP, com o valor
R$ 3.660,00.

ALLYSON VERAS BRITO EVANGELISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/08/2017) 135048-13203-2017NE000001

EMBRAPA AGROPECUÁRIA OESTE

EXTRATOS DE COMPROMISSOS

Espécie: Termo de Responsabilidade e Compromisso de Sigilo; Par-
tes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária do Oeste (Em-
brapa) e a estudante de pós-graduação Elizete Cavalcante de Souza
Vieira; Objeto: permitir a estudante a utilização gratuita de sua in-
fraestrutura, vinculada à Embrapa Agropecuária Oeste, com a fi-
nalidade exclusiva de apoiá-la na execução do seu projeto; Data de
assinatura: 29/08/2017; Vigência: 30/08/2017 a 30/09/2020; Signa-
tários: Guilherme Lafourcade Asmus - Chefe Geral da Embrapa
Agropecuária Oeste, pela Embrapa e Elizete Cavalcante de Souza
Vieira, Estudante.

Espécie: Termo de Compromisso e Responsabilidade; Partes: Em-
presa Brasileira de Pesquisa Agropecuária do Oeste (Embrapa) e a
estudante Laryssa Barbosa Xavier da Silva (Bolsista); Objeto: per-
mitir à estudante a utilização gratuita de sua infraestrutura, vinculada
à Embrapa Agropecuária Oeste, com a finalidade exclusiva de apoiá-
la na execução do seu projeto; Data de assinatura: 23/08/2017; Vi-
gência: 24/08/2017 a 31/07/2018; Signatários: Guilherme Lafourcade
Asmus - Chefe-Geral da Embrapa Agropecuária Oeste, pela Embrapa
e a aluna Laryssa Barbosa Xavier da Silva.

Espécie: Termo de Compromisso e Responsabilidade; Partes: Em-
presa Brasileira de Pesquisa Agropecuária do Oeste (Embrapa) e o
estudante Bruno Teles (Bolsista); Objeto: permitir ao estudante a
utilização gratuita de sua infraestrutura, vinculada à Embrapa Agro-
pecuária Oeste, com a finalidade exclusiva de apoiá-lo na execução
do seu projeto; Data de assinatura: 23/08/2017; Vigência: 24/08/2017
a 31/07/2018; Signatários: Guilherme Lafourcade Asmus - Chefe-
Geral da Embrapa Agropecuária Oeste, pela Embrapa e o aluno Bru-
no Teles.

Espécie: Termo de Compromisso e Responsabilidade; Partes: Em-
presa Brasileira de Pesquisa Agropecuária do Oeste (Embrapa) e o
estudante Anderson Ferreira Santana (Bolsista); Objeto: permitir ao
estudante a utilização gratuita de sua infraestrutura, vinculada à Em-
brapa Agropecuária Oeste, com a finalidade exclusiva de apoiá-lo na
execução do seu projeto; Data de assinatura: 28/08/2017; Vigência:
29/08/2017 a 31/07/2018; Signatários: Guilherme Lafourcade Asmus
- Chefe-Geral da Embrapa Agropecuária Oeste, pela Embrapa e o
estudante Anderson Ferreira Santana.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Termo Aditivo n. 06 N. Contrato: 23500.12/0024-3 Pro-
cesso: 146/2012 - Pregão Eletrônico 20/2012. Contratante: Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária do Oeste. CNPJ Contratado:
01.575.034/0001-77; Contratado: Toalheiro MS Ltda - EPP. Objeto:
Redução da prestação de serviços de locação e higienização de equi-
pamentos de proteção individual por meio da diminuição no for-
necimento de conjuntos e uniformes hidrorrepelentes, uniformes se-
gunda pele e toalhas. Valor Global: R$ 25.498,20. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017. Data de As-
sinatura: 28/07/2017.

Extrato de Termo Aditivo n. 03 N. Contrato: 23500.15/0023-2. Pro-
cesso: 014/2015 - Pregão n. 001/2015. Contratante: Empresa Bra-
sileira de Pesquisa Agropecuária do Oeste. CNPJ Contratado:
08.816.067/0001-00. Contratado: ITAÚ SEGUROS DE AUTO E RE-


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-01T02:24:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




